[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НОВОЗЫРЯНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА                                  ЗАРИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ
                    РЕШЕНИЕ

18.12.2009

с. Новозыряново

№ 29
Об утверждении Положения о порядке назначения, индексации и выплаты пен​сии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы му​ниципального образования Новозыряновский сельсовет Заринского района Алтайского края

В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в   Российской Федерации», законом Алтайского края от 07.12.2007 № 134-ЗС «О муниципальной службе в Алтайском крае», Уставом муниципального образования Новозыряновский сельсовет Заринского района Алтайского края Совет депутатов Новозыряновского  сельсовета

РЕШИЛ:

           1. Утвердить Положение о порядке назначения, индексации и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы муниципального об​разования Новозыряновский  сельсовет Заринского района Алтайского края   (приложение).
            2. Установить лицам, получающим до вступления в силу настоящего решения еже​месячную доплату к пенсии в соответствии с решением Совета депутатов Новозыряновского сельсовета от 22.07.2009  № 13 «Об утверждении положения о порядке назначения, индек​сации и выплаты пенсии за выслугу лет липам, замешавшим должности муниципальной службы администрации Новозыряновского  сельсовета, ежемесячной доплаты к пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности администрации Новозыряновского сельсовета Зарин​ского района Алтайского края»
           3. Ранее назначенные доплаты к пенсии муниципальным служащим подлежат пе​рерасчёту с учётом настоящего решения.
           4.Решение вступает в силу с 01.01.2010.
           5. Настоящее решение обнародовать на информационном стенде здания Админист​рации Новозыряновского  сельсовета.
6. Решение  Совета депутатов Новозыряновского  сельсовета от 22.07.2009 № 13
«Об утверждении положения о порядке назначения, индексации и выплаты пенсии за
выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы администрации Новозыряновского сельсовета, ежемесячной доплаты к пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности администрации Новозыряновского сельсовета Заринского района Алтайского края» считать утратившим силу.
             7. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную ко​
миссию Совета депутатов Новозыряновского  сельсовета по бюджету, планированию, налоговой  и социальной политике (Малышева Е.В.).
Глава сельсовета                                                                                                  Т.А.Леер

	ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению   Совета  депутатов Новозыряновского  сельсовета

от 18.12.2009 № 29

П О Л О Ж Е Н И Е

о порядке назначения, индексации и выплаты пенсии за выслугу лет лицам,

замещавшим должности муниципальной службы муниципального образования

Новозыряновский сельсовет Заринского района Алтайского края

                                       1. Общие положения

1.1.Настоящее Положение определяет  порядок назначения, индексации и выплаты ежемесячной пенсии за выслугу лет лицам, получающим трудовую пенсию по старости (инвалидности) (далее – пенсия) в соответствии с пенсионным законодательством Российской Федерации, замещавшим:

а) должности муниципальной службы Новозыряновского сельсовета (далее - муниципальные служащие).

1.2.Пенсия за выслугу лет устанавливается и выплачивается со дня подачи заявления и предоставления необходимых документов, но не ранее дня, следующего за днём увольнения с соответствующей должности (прекращения полномочий по должности).

1.3.Размер пенсии за выслугу лет исчисляется, исходя из среднемесячного денежного вознаграждения лица, обратившегося за назначением пенсии за выслугу лет с учётом индексации и изменения среднемесячного денежного вознаграждения в соответствии с нормативными правовыми актами органов местного самоуправления сельсовета на день обращения за назначением пенсии за выслугу лет, доплаты к пенсии.

1.4.При наличии у лица, замещавшего две или более должности, предусмотренные пунктом 1.1 настоящего Положения, права на получение пенсии за выслугу лет и права на получение доплаты к пенсии, пенсия за выслугу лет или доплата к пенсии назначаются по выбору лица.

1.5.Выплата пенсии за выслугу лет муниципальным служащим сельсовета лицам, замещавшим муниципальные должности является расходным обязательством муниципального образования Новозыряновский сельсовет Заринского района Алтайского края.

             2.Назначение пенсии за выслугу лет муниципальным служащим

2.1.Лицам, замещавшим должности муниципальной службы Новозыряновского сельсовета  (муниципальные должности муниципальной службы Новозыряновского  сельсовета), не менее 15 лет, пенсия за выслугу лет устанавливается при увольнении с муниципальной службы после 03 февраля 1996 года по следующим основаниям:

а) ликвидация органа местного самоуправления, а также сокращение численности или штата муниципальных служащих органа местного самоуправления сельсовета;

б) обнаружившееся несоответствие замещаемой должности муниципальной службы вследствие состояния здоровья, препятствующее продолжению муниципальной службы;

в) истечение срока действия срочного трудового договора (контракта);

г) достижение предельного срока, установленного действующим законодательством для замещения должности муниципальной службы;

д) увольнение по собственному желанию.

2.2. Размер пенсии за выслугу лет, устанавливаемой лицам, указанным в пункте 2.1. настоящего Положения, при наличии стажа муниципальной службы не менее 15 лет составляет 45 процентов среднемесячного  денежного содержания муниципального служащего за вычетом базовой и страховой частей трудовой пенсии по старости (инвалидности). За каждый полный год стажа муниципальной службы свыше 15 лет пенсия за выслугу лет увеличивается на 3 процента среднемесячного денежного содержания муниципального служащего. При этом общая сумма указанных частей пенсии по старости (инвалидности) и пенсии за выслугу лет не может превышать 75 процентов среднемесячного денежного содержания муниципального служащего.

В случае если, размер пенсии за выслуг лет, исчисленный по правилам, указанным в настоящем пункте, меньше, чем размер базовой части трудовой пенсии по старости, пенсия за выслугу лет устанавливается в размере 500 рублей.

2.3.Размер среднемесячного денежного содержания, исходя из которого муниципальному служащему назначается пенсия за выслугу лет, не может превышать 2,3 должностного оклада по замещавшейся должности муниципальной службы (с учётом районного коэффициента, установленного в соответствии с законодательством Российской Федерации).

2.4.В случае замещения муниципальным служащим нескольких должностей муниципальной службы, назначение пенсии за выслугу лет осуществляется, исходя из среднемесячного денежного содержания по должности, указанной заявителем.

2.5.Стаж муниципальной службы муниципального служащего, дающего право на доплату к пенсии, исчисляется в соответствии со статьёй 10 закона Алтайского края от 07.12.2007 № 134-ЗС «О муниципальной службе в Алтайском крае». При установлении доплаты к пенсии в расчёт принимается полное количество лет.

2.6.Пенсия за выслугу лет подлежит увеличению (перерасчёту, индексации) в связи с повышением денежного содержания по замещавшейся гражданином должности муниципальной службы.

2.7.Пенсия за выслугу лет не выплачивается в период замещения лицом государственных и муниципальных должностей, а также в период нахождения лица на государственной службе или муниципальной службе.

2.8.Максимальный размер пенсии за выслугу лет муниципального служащего не может превышать максимального размера пенсии за выслугу лет государственного гражданского служащего Алтайского края по соответствующей должности государственной гражданской службы Алтайского края с учётом соотношения должностей муниципальной службы в Алтайском крае и должностей государственной гражданской службы Алтайского края, установленного статьёй 3 закона Алтайского края от 07.12.2007 № 134-ЗС «О муниципальной службе в Алтайском крае».

2.9. Пенсия за выслугу лет, доплата к пенсии назначается на основании письменного заявления установленного образца (приложение 1 к Положению), которое подаётся в Администрацию сельсовета на имя её главы.

К  заявлению прилагаются документы:

-копия паспорта;

-сведения о регистрации по месту жительства;

-справка о размере назначенной трудовой пенсии по старости (инвалидности) на месяц обращения;

-копия распоряжения (приказа) об освобождении лица от должности;

-копия документа, подтверждающего стаж муниципальной службы, исполнение соответствующих должностных полномочий (копия трудовой книжки, военный билет и другое).

При направлении заявления по почте, документы, прилагаемые к нему, представляются в виде заверенных копий. Днём их подачи считается дата отправления на почтовом штемпеле.

2.10. Решение об установлении пенсии за выслугу лет и её размере, доплаты к пенсии и её размере (в виде постановления главы сельсовета) принимается в месячный срок со дня подачи заявления со всеми необходимыми документами на основании заключения комиссии по рассмотрению вопросов назначения пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты к пенсии (приложение 2 к Положению).

О принятом решении сообщается заявителю в письменной форме. В случае отказа в назначении доплаты к пенсии заявителю указывают причины отказа, порядок его обжалования, возвращаются предоставленные документы.

2.11.Положение о комиссии по рассмотрению вопросов назначения пенсии за выслугу лет и её состав утверждаются постановлением главы сельсовета.

3.Порядок увеличения (перерасчёта, индексации) пенсии за выслугу лет
3.1.Пенсия за выслугу лет, подлежит увеличению (перерасчёту, индексации) в связи с повышением денежного содержания по замещавшейся гражданином должности муниципальной службы.

3.2.При увеличении должностного оклада муниципального служащего по соответствующей должности, изменении размера пенсии, с учётом которой определена пенсия за выслугу лет комиссия по рассмотрению вопросов назначения пенсии производит перерасчёт размера пенсии за выслугу лет, доплаты к пенсии. Выплата пенсии за выслугу лет в новом размере производится со дня указанных изменений.

3.3.При уменьшении должностного оклада муниципального служащего размер пенсии за выслугу лет, доплаты к пенсии не пересчитываются.

4.Порядок приостановления, возобновления и прекращения выплат пенсии за выслугу лет, доплаты к пенсии

4.1.Выплата пенсии за выслугу лет приостанавливается на период замещения лицом государственных или муниципальных должностей, а также на период нахождения на государственной службе или муниципальной службе.

4.2.Лица, получающие пенсию за выслугу лет обязаны в 5-дневный срок сообщить в комиссию по назначению пенсии Администрации района о возникновении обстоятельств, указанных в пункте 4.1 настоящего Положения.

4.3.Возобновление выплаты пенсии за выслугу лет осуществляется по решению комиссии по назначению пенсии муниципальным служащим Администрации сельсовета на основании заявления лица, ранее получавшего пенсию за выслугу лет, доплату к пенсии после прекращения обстоятельств послуживших основанием для приостановки выплаты пенсии.

4.4.Выплата пенсии за выслугу лет прекращается:

а) в случае смерти лица;

б) в случае признания лица в установленном порядке умершим или безвестно отсутствующим;

в) в случае назначения лицу пенсии за выслугу лет в соответствии с законодательством Российской Федерации или субъектов Российской Федерации или актами органов местного самоуправления по тем же основаниям, которые предусмотрены настоящим Положением.

4.5.Суммы доплаты к пенсии, излишне выплаченные лицу, возмещаются им в добровольном порядке, а в случае возникновения спора взыскиваются в судебном порядке.

	ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к Положению

	Главе   Новозыряновского  сельсовета

от _________________________________

(Ф.И.О.заявителя)

____________________________________

____________________________________

(год и дата рождения)

домашний адрес______________________

_____________________________________

_____________________________________

телефон______________________________

паспорт______________________________

                               (серия, номер,

_____________________________________

                             когда и кем выдан)

Заявление

В соответствии с Положением о порядке назначения, индексации и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы Новозыряновского  сельсовета, прошу назначить мне, замещавшему (ей) должность _______

_______________________________________________________________________

    (наименование должности, в соответствии с которой рассчитывается денежное содержание)

пенсию за выслугу лет и ежемесячно перечислять её на лицевой счёт №_________

________________ в ___________________________ отделении Сбербанка №_____

______________________.

С условиями назначения, индексации и выплаты пенсии за выслугу лет ознакомлен (а).

«_____» ________________ года                                          ______________________

                                                                                                       (подпись заявителя)

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к Положению

Главе Новозыряновского  сельсовета

Заключение

комиссии по рассмотрению вопросов  о назначении

 пенсии за выслугу лет

«______»___________200___ года

Комиссия по рассмотрению вопросов установления пенсии за выслугу лет рассмотрев заявление ____________________________________________________

_______________________________________________________________________

(Ф.И.О.заявителя)

и иные представленные документы, рекомендует:

Назначить ______________________________________________________________,

(Ф.И.О. заявителя)

замещавшему____________________________________________________________

                              (указать должность, которую занимал заявитель)

пенсию за выслугу лет исходя из стажа муниципальной службы _________ лет

Отказать _______________________________________________________________

                                                           (Ф.И.О. заявителя)

в назначении пенсии за выслугу лет ____________________

_______________________________________________________________________

                                                         (указать причину отказа)

Председатель комиссии